
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Administração Predial
 

INFORMAÇÃO

Encaminho, para análise e aprovação, o processo para iniciar o procedimento de
contratação através da modalidade pregão eletrônico de empresa especializada na
execução dos serviços de reparação das infiltrações, vazamentos, troca de registros e
tubulações pertencentes e instalados nos prédios do Tribunal Regional Federal da 6ª
Região e Seção Judiciária de Minas Gerais .

O contratado será selecionado por meio da realização de procedimento de dispensa de
licitação, na forma eletrônica, com fundamento na hipótese do art. 75, inciso I da Lei
14.133/2021 e atualização no Decreto 11.871/2023, que culminará com a seleção da
proposta de menor preço global.

O custo estimado do procedimento de dispensa de licitação, na forma eletrônica, foi  o
valor elaborado pela tabela SINAPI  de R$ 17.169,04 ( Dezessete mil cento e
sessenta e nove reais e quatro centavos) conforme ETP (0726134), itens IV e VI e de
forma detalhada na Planilha de Orçamento SINAPI 0765406 .

Para fins adequação dos valores de referência SINAPI com os valores de mercado
foram coletados 03 ( três) cotações de preços diretamente no mercado obtidas em
empresas com sede em Belo Horizonte referente aos 4 ( quatro) serviços de dos
serviços de reparação das infiltrações, vazamentos, troca de registros e tubulações : 

TAG - Tecnologia de Projetos
Serviço 01 - R$ 8.900,00
Serviço 02 - R$2.350,00
Serviço 03 R$3.100,00
Serviço 04 - R$1.680,00
Total = R$ 16.030,00
Cadete Projetos e Consultorias
Serviço 01 - R$7.800,00
Serviço 02 - R$2.000,00
Serviço 03 - R$2.600,00
Serviço 04 - R$1.200,00
Total = R$ 13.600,00
Esquadro e Prumo Construções e Serviços Ltda
Serviço 01 - R$. 9.500,00
Serviço 02 - R$2.800,00
Serviço 03 - R$3.500,00

Informação INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (0728774)         SEI 0005273-70.2024.4.06.8000 / pg. 1



Serviço 04 - R$2.000,00
Total = R$17.800,00

Buscou-se, dentro das amostras obtidas e tendo como base o objeto a ser contratado,
estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado, de forma
a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação.
Foram consideradas, ainda, as condições comerciais praticadas, incluindo execução do
serviço, formas de pagamento e garantias exigidas, quando for o caso. Sendo ainda
e observados/desconsiderados os valores  inexequíveis, inconsistentes e os
excessivamente elevados.

Portanto  o valor total estimado da contratação é de R$ 17.169,04 ( Dezessete mil
cento e sessenta e nove reais e quatro centavos)   referente ao valor constante
na Planilha de Orçamento SINAPI 0765406 , que serão pagos em uma única parcela ao
final de sua execução

Declaro estar ciente de que esta informação conclusiva será publicada no Portal
Transparência do TRF6, em consonância com a Resolução Nº 215 de 16/12/2015, que
dispõe, no âmbito do Poder Judiciário, sobre o acesso à informação e a aplicação da
Lei 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Fazem parte deste processo:

DOD :   0724840  ETP :   0726134     Mapa de Riscos :   0726614   
TR:  0726691 e  Planilha de Orçamento SINAPI 0765406

Respeitosamente,

SMJ...

 

Documento assinado eletronicamente por Marcos Gomes de Oliveira, Técnico
Judiciário, em 16/05/2024, às 18:47, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Caixeta de Oliveira,
Diretor(a) de Secretaria, em 16/05/2024, às 18:53, conforme art. 1º, § 2º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0728774 e o código CRC 6DDEE3FB.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0005273-70.2024.4.06.8000 0728774v25

Informação INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (0728774)         SEI 0005273-70.2024.4.06.8000 / pg. 2

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/atos-normativos?documento=2236

	Informação INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO (0728774)

